Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 5659 - Seção: 2 - segunda-feira, 19 de janeiro de 2015

Pág: 1

Número: 5659 segunda-feira, 19 de janeiro de 2015

COMISSÃO DIRETORA

ATA DA 10ª REUNIÃO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL, REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE 2014

Às doze horas e quarenta e cinco minutos do dia dezoito de

dezembro de dois mil e quatorze, na sala de audiências da

Presidência do Senado Federal, reuniu-se a Comissão Diretora, com

a presença do Senador Renan Calheiros, Presidente, e dos

Senadores Jorge Viana, Primeiro Vice-Presidente; Romero Jucá,

Segundo Vice-Presidente; Flexa Ribeiro, Primeiro-Secretário; e Ciro

Nogueira, Terceiro-Secretário. O Senhor Presidente, Senador Renan

Calheiros, declarou abertos os trabalhos e deu início à apreciação

dos itens da pauta administrativa. Item 1: Minuta de Ato que

regulamenta o acesso e a cessão das salas de reuniões das

comissões do Senado Federal. O Senhor Diretor-Geral apresentou

ao Colegiado os méritos da matéria e, após discussões, o Ato foi

aprovado. Item 2: Minuta de Ato que dispõe sobre o controle do

material permanente e dos bens de propriedade do Senado Federal.

Após discussões, o Colegiado decidiu aprovar a matéria. Item 3:

Minuta de Ato que altera o Ato da Comissão Diretora nº 13, de 2014,

que dispõe sobre a ocupação dos gabinetes parlamentares e dos

membros titulares da Comissão Diretora para a 55ª Legislatura. A

matéria foi aprovada pelos Parlamentares, após debates. Por fim,

foram aprovados os requerimentos contidos nos processos nº

015256/2014-79, 015361/2014-16, 002825/2014-16 e

013197/2014-02. Encerrada a apreciação dos itens da pauta

administrativa, passou-se à análise dos itens da pauta legislativa,

que constará de ata própria. Esgotada a pauta, nada mais havendo

a tratar, o Senhor Presidente, às treze horas e cinquenta e três

minutos, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

reunião, determinando que eu, Luiz Fernando Bandeira de Mello,

Diretor-Geral do Senado Federal, lavrasse a presente Ata que, após

assinada pelos membros da Comissão Diretora presentes, vai à

publicação.

Senador Renan Calheiros - Presidente, Senador Jorge

Viana - 1º Vice-Presidente, Senador Romero Jucá - 2º

Vice-Presidente, Senador Flexa Ribeiro - 1º Secretário, Senador

Ciro Nogueira - 3º Secretário.

Brasília-DF, 19 de janeiro de 2015.

Boletim editado pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Rodrigo Martins Brum, Diretor.

Informações: ramais 3389 e 2705. Nilson Silva Gonçalves,

Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de Gestão de

Pessoas.